BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------

	Số: 3868/TCHQ-TXNK
V/v chưa thực hiện thứ tự thanh toán tiền thuế
	Hà Nội, ngày 09 tháng 8 năm 2011

Kính gửi: Cục Hải quan Bà Rịa Vũng Tàu.
Trả lời công văn số 1414/HQBRVT-TXNK ngày 21/7/2011 của Cục Hải quan Bà Rịa Vũng Tàu về đề nghị chưa thực hiện thứ tự thanh toán tiền thuế đối với Công ty CP Tập đoàn Thành Công, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:
Căn cứ theo quy định tại Điều 41 Luật Quản lý thuế thì: Người nộp thuế phải nộp số thuế ấn định theo thông báo của cơ quan quản lý thuế. Trường hợp không đồng ý với số thuế do cơ quan quản lý thuế ấn định thì người nộp thuế vẫn phải nộp số thuế đó, đồng thời có quyền yêu cầu cơ quan quản lý giải thích hoặc khiếu nại khởi kiện về việc ấn định thuế. Do đó đề nghị Cục Hải quan Bà Rịa Vũng Tàu hướng dẫn Công ty CP Tập đoàn Thành Công nộp hết khoản nợ thuế 6.371.934.358 đồng thuộc tờ khai 1253/NKD ngày 25/2/2008 tại Chi cục Hải quan cửa khẩu Hữu Nghị (cục Hải quan tỉnh Lạng Sơn). Các biện pháp cưỡng chế thi hành quyết định hành chính thuế quy định tại khoản 1 Điều 93 Luật Quản lý thuế chấm dứt hiệu lực, kể từ khi tiền thuế, tiền phạt đã nộp đủ vào ngân sách nhà nước.
Tổng cục Hải quan thông báo để Cục Hải quan Bà Rịa Vũng Tàu biết và thực hiện.

	TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
KT. CỤC TRƯỞNG CỤC THUẾ XNK
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Ngọc Hưng